
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

Contrato de Consignação: 008/2016
Data da assinatura: 20/07/2016
Vigência: 20/07/2016 a 20/07/2021
Objeto: estabelecer condições gerais e demais critérios a serem 
observados na consignação, em folha de pagamento, das 
parcelas relativas ao pagamento de contribuições devidas pelo 
segurado às respectivas representações sindicais, cujo desconto 
será efetuado desde que haja prévia e expressa autorização do 
segurado, conforme critérios estabelecidos no presente termo.
Exercício: 2016
Contratado: INSTITUTO DE DEFESA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
CIVIS E MILITARES DO ESTADO DO PARÁ - INDESPCMEPA
Endereço: Av. Senador Lemos nº 695, sala 3, altos, Bairro: 
Umarizal, CEP.: 66.050-000, Belém - Pará
Ordenador de Despesa: Allan Gomes Moreira

Protocolo 990211

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 900 DE 27 DE JULHO DE 2016
Proc. nº 2014/51202-9 - TCE
Assunto:
Retifi car a Portaria AP nº 2060, de 15 de maio de 2012, alterando 
o enquadramento funcional do nível K para nível J, bem como 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 
55% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando 
a constar: Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 c/c Art. 40, §5º da CF/88, os 
Arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e Art. 
54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, 
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 
49/05; Art. 37, §2º, da Lei nº 5.351/86; Art. 35, caput, 
da Lei 5.351/86 c/c Art. 32, caput, da Lei 7.442/2010; 
Art. 131, §1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/94 c/c Art. 36, 
parágrafo único, da Lei nº 5.351/86.
Benefi ciário (a): ALLENE ALDA DA SILVA AMPUERO
Matricula: 329916/1
Cargo: Professor Classe Especial, nível K
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.179,04
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 990438

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 110 DE 21 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 024/2016 - NCR/GAB - 
Programa Capacitasuas de 18/07/2016, nos autos do Processo 
nº. 292067/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 08 e ½ (oito e meia) diárias a MARIA LÚCIA 
BATISTA CONRADO MARTINS, CPF: 359.618.056-20, como 
Colaboradora eventual, que operacionalizará os cursos do 
Programa Nacional de Capacitação do Suas - CAPACITASUAS, no 
período de 06 a 14/08/2016, no município de Parauapebas/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 990462

PORTARIA Nº. 111 DE 21 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 022/2016 - NCR/GAB - 
Programa Capacitasuas de 18/07/2016, nos autos do Processo 
nº. 292157/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 08 e ½ (oito e meia) diárias a VITOR WILLIAMS 
FURTADO SANTOS, CPF: 489.483.142-20, como Colaborador 
eventual, que operacionalizará os cursos do Programa Nacional 
de Capacitação do SUAS - CAPACITASUAS, no período de 06 a 
14/08/2016, no município de Xinguara/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 990466

PORTARIA Nº. 113 DE 21 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 021/2016 - NCR/GAB/
EGPA. de 18/07/2016, nos autos do Processo nº. 2016/292036.
RESOLVE: 
CONCEDER 08 e ½ (oito e meia) diárias ao servidor HELENO 
MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Agropecuária, matrícula nº. 54197036 CPF: 319.357.452-
04, o qual operacionalizará os cursos do Programa Nacional 
de Capacitação do SUAS - CAPACITASUAS, que acontecerá 
no período de  06 a 14 de agosto de 2016, no município de 
Parauapebas/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 990469

PORTARIA Nº. 112 DE 21 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 019/2016 - NCR/GAB/
EGPA. de 18/07/2016, nos autos do Processo nº. 2016/292223.
RESOLVE: 
CONCEDER 09 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor 
REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo 
de Coordenador, matrícula nº. 57224458 CPF: 565.348.092-
49, o qual operacionalizará os cursos do Programa Nacional 
de Capacitação do SUAS - CAPACITASUAS, que acontecerá 
no período de  05 a 14 de agosto de 2016, no município de 
Redenção/PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 990473

PORTARIA Nº. 114 DE 21 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 023/2016 - NCR/GAB/
EGPA. de 18/07/2016, nos autos do Processo nº. 2016/298392.
RESOLVE: 
CONCEDER 08 e ½ (oito e meia) diárias a YLDSON AUGUSTO 
MACIAS SERRÃO, CPF: 808.057.362-04, como Colaborador 
eventual, o qual operacionalizará os cursos do Programa Nacional 
de Capacitação do SUAS - CAPACITASUAS, que acontecerá 
no período de  06 a 14 de agosto de 2016, no município de 
Xinguara/PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 990479

PORTARIA Nº. 116 DE 21 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 025 /2016 - NCR/GAB/
EGPA. de 18/07/2016, nos autos do Processo nº. 2016/292121.
RESOLVE: 
CONCEDER 08 e ½ (oito e meia) diárias a SAMARA DE 
NAZARÉ BARRIGA DIAS, CPF: 806.445.032-20, como 
Colaboradora eventual, o qual operacionalizará os cursos do 
Programa Nacional de Capacitação do SUAS - CAPACITASUAS, 
que acontecerá no período de  06 a 14 de agosto de 2016, no 
município de Redenção/PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 990483

PORTARIA Nº. 115 DE 21 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 020/2016 - NCR/GAB - 
Programa CapacitaSUAS/DAF, de 18/07/2016, nos autos do 
Processo nº. 292105/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 08 e 1/2 (oito e meia) diárias a FÁBIO RENATO 
RENDEIRO DE OLIVEIRA, CPF: 489.441.222-53, como 
Colaborador Eventual, com objetivo de operacionalizar os cursos 
do Programa Nacional de Capacitação do SUAS - CAPACITASUAS, 
no município de Redenção/PA, no período de 06/08/2016 a 
14/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 990489

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
014/2016-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA - PARÁ - 
E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA.
OBJETO: O presente Instrumento é o estabelecimento de 
ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAITUBA - PARÁ, com objetivo de garantir 
a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de 
Itaituba e do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 
02 (dois) anos, podendo ser prorrogado de comum acordo entre 
as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e Eliane Nunes de Oliveira - Prefeita 
Municipal de Itaituba - Pará.

Protocolo 990440

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1.061, DE 11 DE JULHO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei, e tendo em vista os 
termos do Processo n.º 012016730007279-1/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção do 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
relativo ao exercício 2016, relacionado ao veículo marca/modelo 
HONDA CIVIC LXS, placa OFN-9854, de propriedade de JOSÉ 
ANTONIO RODRIGUES, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - 
CPF n.º 332.675.377-20.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 12 de julho 
de 2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 990103

PORTARIA N.º 1129, DE 21 DE JULHO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso 
da competência que lhe é conferida por Lei, e tendo em 
vista os termos dos Processos n.º 002015730007143-3 e 
012016730004262-0/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo a Manifestação Fiscal n.º 069, de 16 de 
setembro de 2005 da Procuradoria Geral do Estado e do Parecer 
n.º 636, de 28 de setembro de 2005 da Consultoria Geral do 
Estado a ISENÇÃO do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores - IPVA, relativo ao exercício 2016, relacionado 


